De cessatione, & interpretatione

- 11 Quid de finium ponente pona? An extendatur ad delicta
 ante finium commissa.
 12 Statuum concedens delinquentibus remissum pona
 extendatur ad delinquentes prateritos, vel futuros.
 13 Loquens lex de prateritis ad omnia extenditur.
 14 Excepit natus preterita iam decisas.
 15 Item conclusa in causa.
 16 Item decisae per sententiam, ratiociniis ab ea fuerit appellata.
 17 Quid in prima infanthia.
 18 Probabilitus est non extendi ad pendentia in iudicio,

Premittenda sunt aliqua, in quibus ferè omnes conuenient, ut ad controverſia gradum faciamus.

Præmitro primo aliam esse legem declaratoriam iuris, aliam illius induciam, seu constituantam. Lex constituta iuris, est illius legem proprie constituit, Lex declaratoria, quatenus talis est non constituit ius sed declarat ius iam constitutum, ut habeatur, in lib. I. de pat. 6. lib. I. est norm. ff. de refam. & traditio felon. in cap. lict. causam, columnar. 2. de probacione. & Doctores communiter in 1. ff. si certum per nos, declarans enim nihil aliud facit, quam manifestat id, quod, ab conditum & abstruso omni sit: sicuti, qui granum sub artilis latens de spica excutere: videtur probatur in 1. anno. 5. videatur ff. de acquir. rerum domin. & pluri- bus exortata Decaus in consil. 4. 8. num. 30. Burgos de Paz. in proximo legum Tauri, n. 3. 5. Matienz lib. 5. tit. 10. 1. 3. gloss. 16. Quocunque lex declaratoria, quatenus talis est, non est proprium lexiquia de ratione legis et est regula necessariam operationis: et declaratio non regular operacionem, sed manifestat legem regularem. Ergo. Sapientiam consernit declarando antiquum ius, nouum etiam constitutre; & ex hac parte erit lex propria. Sua rez lib. 3. de leg. 14. n. 4. Salas diss. 2. fed. 7. n. 1. Azor lib. 1. cap. 16. quaest. 13. & probant ex cap. qua- re, de sententi, ex commun. vbi excommunicatio laici aduersus petræfides Epitopi, interpretatur Pontifex extendit deberet ad eos, qui perculionibus non obstat: quia interpretatio non est pura declaratio antiqui iuris, cum ius antiquum ad nos impeditiones non excederetur, sed est noui iuris constitu- tio.

¶ Primitio secundò nullam legem noui iuris constitutiva ad praetitio statuit miti verbis clavis id exprimatur. Decisio certa ex l. legos. C. de legib. iibi. leges. ¶ Constitutiones cerum ejus futuris dare formam negotiorum, non ad facta praestitaria resocari, ne nominari. & de praestito ipso. & adhuc pendentibus negotiis causis. ¶ Authent. ut falso non constitutio. Idem fumatur ex cap. 1. ¶ vli. de constit. vbi. gloria. & Doctores ibi. ¶ In Clemens. 2. de statu & qualitate vers. in posterum. ¶ In capitulo de clericis residentibus in 6. verb. receptorum. & alius in locis & ita di. Sylvestri. verbo lex. q. 13. Azor. lib. 5. - 6. 9. 13. ¶ cap. 1. fragm. verbo lex. num. 16. ¶ Seqq. Suat. lib. 3. cap. 14. n. 8. ¶ 12. Salazar. disp. 21. sed. 7. n. 18. Martzen. lib. 5. recop. tit. 10. l. 3. gloss. 15. Ratione est quia principius effectus legis est dirigere humanas actiones. id autem quod factum est dirigiri non potest. Ergo teneatur illius non potest etiā praeponit uuum effectum fortius. Huius lex absolutè proliata ad praetitia non debet censeri extensa, haec quidem non potest censeri extensus principius eius efficitur. Quia doctrina extendi debet, etiam per verba praestiti temporis lex loquatur. Exemplum apponit Bart. in Ilinicis. ff. 1. offici presid. quod stante lege, quod index conditiones facta minoribus rescindat; licet proper verbum facta de praestiti conditionibus esse intelligendum est: quia natura legum comprehendere futura, & non praeterita, de factis post legem debet intelligi quia alias lex & facti modici effectus. ¶ sic Fel. pluribus exornans c. fin. de const. 2. 2. ver. amplia. seruus. Alder. Mat. de gener. fact. intro. prel. 13. n. 2. ¶ cap. 2. fragm. verbo lex. q. 12. Sed quia lex non iolum habet effectum dirigendi, sed etiam puniendo, vel irritando, ideo de singulis claritatis gratia videndum est an possit exercandi ad praetitia: pro quo

³ Primito tertio lex quatenus praecepit est, nullo modo potest trahi ad præteritam, quia actus præteriti præcipi non potest, quia non potest præcipi fieri quod est factum, sed quod est faciendum. Ex quo evidenter sic legem, quatenus talis est nunquam ad præteritum exendi; quia tunc quatenus talis est semper est præcepita, sic Suarez, num. 8. Salas num. 18. &c. relati.

4 Præmitto quare lex quatenus penam imponit, potest trahi ad præteritam quia potest, & legi slator pro præteritis actibus penam dignam imponere. Item per sententiam potest illam punire: ergo & per legem. Ut autem pena propriæ possit actibus præteritis imponi, sive per sententiam, sive per legem, debet esse actus culpabiles, hoc est, facti contra aliquam legem sive positiuam, sive naturalem, vel diuinam, quia ponere cedat non potest nisi in culpam, quoconque autem ex his modis culpabiles fiat, possunt a legislatore puniri. Dixi, penam propriam inhabilias aliqua, & irregularitas etiam ob actus in culpabiles imponi potest, sicut quando irregularitas ad ordinem & beneficium illegitimum fuit imposta, omnes, qui tuas erant illi optimi comprehenduntur. In his conueniunt Suarez, & Salas super

5 Præmitto quinto lex irritans & cum aliquando loquuntur de cibis qui irritabiles sunt, (vt excludant matrimonium, & reliqua sacramenta, quæ semel validæ irritari non possunt,) potest trahi ad præteritam ritualem missam Salas, & Suarez ^{supradicti}. Saa vero, lex, 20, 24. Præmitto partem probo. Potest enim Princeps omnes venditiones tam faciens quam factas, in quibus fuit dolus, etiam circa dimidium iusti pretii irritare: Quid ergo id vetera. Ergo iam lex irritans ad præteritam potest extendi. Secundum partem, scilicet hanc irritacionem rati fieri, facile problo quiaad hanc irritacionem faciendam debet adesse causam à bono publico expostulata, quæ ramen non ita faciliè iuvetur, præcipue si actus nullam malitiam contingat, sed omni- validi fuerint.

6 Præmitto sexiò, le^d declaratoria quatenus talis est, futura, & præterita comprehendit; quatenus declarat legem ante latam, ferunt ad præteritam, scilicet ad legem; quatenus vero declarat actus esse contra legem, vel præter illam, tam præteritos, quam rursum actus comprehendit. Exemplum est manifestum in cap. v. l. de spon^a duorum, vbi Pontifex declarat matrimonium contractum, & consummatum ab eo, qui ante matrimonio rato copulatus erat, non esse validum. Quæ declaratio tam ad præterita matrimonia, quam ad futura extenditur, ut de se constat. Idem sumitur ex c. vi. l. 27. q. 1. iuncta gl. ibi, & tradit ex communī sententia Suarez supra n. 2. Salas n. 17. Azor. q. 13.

7 Difficilis verò est an lex actum prohibens extendatur ad actum inchoatum ante illam legem? Nisi variis dicendi modis censeo legem, statutum, seu constitutiōrem prohibentem, panientem, vel irritantem aliquem actum nunquam extendi ad actum inchoatum ante illam legem, si ille actus perfectus sit; scus verò si sit imperfectus. Ratio quia natura constitutionis, ut sapere dixi, est respiciens futura non praeterita, nisi id expētēs causēat. Si autem actum iam perficitur comprehendetur, ad praeteritā extenderetur. Ergo ne hanc extensionem sine fundamento firmo admittamus, dicendum est ad actum perfectum non extendi & colligunt ex glossis in c. 2. verbo commiserint de cons. in c. 6. Et in c. 7. de cl. n. 19. n. 33. doctores statim referendū. Conclusio explicanda est aliquid curcum cāsum decisione.

13. Concl. Concion explicata in antiquiorum causarum et casis.
8. Primus causa sit in legi constitutive formam, & solemitatem testamenti, an talis lex comprehendat testamenta condita ante ipsam; etiamque executo, & effectus testamentorum succederet post illam? Et dicendum est, non comprehendere, quia post illam successit modis testatoris, quia testamentum erat omnino perfectum, & consummatum a legem, sic Ald. Mafcard, de interpret. status. concl. 1.3. n. 1. & seqq. Farin. nu. 30. Eman. Sa. 11.24. verbo lex, & deciderit in lib. instrumentis C. de testamento, limitata autem fel. alios allegans cap. quoniam, de const. volum. 2. & 4. vt intelligatur, modo condens testamentum non habuerit potestatem illud mutandi: sed hinc limitatio non admittenda est, sicut neque canit admittunt reliqui doctores, quia licet possit mutare, atnam est perfectum, dum non mutatur. At si testamentum nondum subscriptum sit, vel Notario signatum, vel alio modo sit imperfectum, cum lex de testamentis promulgatur, comprehendit ipsum quia licet sit inchoatum, & absolute in ratione testamenti futurum est sicut dem non habet suum esse. Idem quod dico de testamentis, dicendum est de contractibus: si enim lex dans formam contractibus, inueniat contractus iam perf. hos, illos non comprehendit, etiamque executioni mandati non sunt, comprehendit ramen inchoatos nondum perfectos in suo esse text et in l. contractus, C. de fide instrumen. ibi, quia tam in poesta conficiendis instrumentis, que in his, que iam scripta nondum auctem absoluta locum habere precepimus. Si Abbas in cap. fin. 2. 11. verbi, aut statutus procedit, de constitutionibus. Bat in l. omnes, populi, n. 4. 4. verbi, primo causa, ff. de iustit. & iur. Farinacius 2. part. fragment. verbo lex, num. 33. Nauar. alios referens cap. si quando, derseript. excep. 1. in nona edit num. 1. 2. & 1. 3. faciebat ad hanc textus in c. statutum de maioritate obediens, ubi statuitur, ut inter Canonicos maior in dignitate minori praefatur, in considerando, etiamque posterius etiam receptus, quo constitutio non comprehendit Canonicos ante illam receptionis ex quo in cap. fin. de constitut. excipiuntur; quia est actus, & executio rei perfecte, & consummata scilicet Possessionis, & in qua erat ius quantum ratione probanda, ut recte explicat Nauar. in §. de confusat. con- trariorum n. 6.

Aliquibus exemplis adductis à Nauar. illa except. li. n. 53. hac refolūcio firmari potest. Statutum enim ne filia dotara succedat, comprehendit filias dotatas ante statutum. sic Bald. in l. lillam e. de donatione. Et statutum, ne feminæ succedant, extendit ad quæ non accepterent hæreditatem. sic Bart. in l. omnes populi ff. de iustit. & iure, num. 42. Quam doctrinam extendit Nauar. num. 52. ad filias iam parte defuncto, cum futurum statutum, si hæreditatem non accepterunt. Ad hoc enim cedebat quia morte patris vere iam succederent, & est successio perfetta. Actus autem perfectus, & eius quantum tolli non debet, nisi clare, & manifeste explicetur. ut bene dixit Bald. in l. lillam de collationib. & tradit. felicis fin. de const. n. 21. vorse. fallit. s.

Item statutum ne feminæ succedant stantibus masculis ; ad iam natus exceduntur, ut ex Alex. & aliis probat Nauar. n. 52. quia loquuntur de acta integrè futuro, non de aliquo praeterito. Item statutum videtur rancum capendi bannitum, dicitur dari illi, qui cepit ante statutum, & post statutum praetulerit quin illi caputa, quoque sit praetulata, non est perfecta, ac proinde premium offeritur pro futuro. sic ex Felin c. fin. de const. col. 1. Nauar. n. 54. Item statutum facio, ne querelæ bannitorum auatur, si accusator, pendente accusatione bannitur, amplius existiri non potest, quia iam est de re, & vnu non perfecto, sed inchoato. Nauar. n. 55 Item statutum prohibens electo, ne ante confirmationem, administrationem Ecclesiæ gerat etiam tamquam procurator. cap. auaritie, de elect. lib. 6. comprehendit electionem, qui ante quam eligeretur administrabat ipsam Ecclesiæ tamquam procurator, vel econsum, quia illa administratione est res omnino distincta, & futura circa quam cadere potest prohibito : sicut ex loan. Andt. in sapradit. c. tradit. Nauar. suprà n. 57. Ad idem est lex determinans executores testamentorum reditare ordinariis de sua exectione, solum comprehehendit executores, qui poti illud decreuerint fuerint, non illos quinque decretum executores existinerint, etiamque rationes non reddissent, quia illa redditio rationum mandata est, ne male executores administrarentur : quia ratio est omnis in his, qui in administrationem finierint, cum lex illa promulgatur, ut lex ex glossa in Clem. 1. de testam. notauit Nauar. illo cap. si passado, aere res. c. 21. n. 68. & 69.

9. Secundus calus est de statuto determinante, ut vir luctent testam patrem dovit vxoris precedentes in matrimonio an inquit tali statutum comprehendat vxorem nuptiam nore fructuum & mortuum post statutum ? Negat Imola in c. fin. de const. col. 7. ibi Felin. col. 2. Mouunt primo communis ratione qual. x non debet trahi ad praeterita. At hæc ratio nullus est ponderis, nam si recte expendatur hæc constitutio, non trahit ad praeterita, licet enim nos praeficerit anci constitutionem, lucratio doctis, de qua est constitutio, non precedit villo modo sed sub equitate. Secundò præcipac, mouetur, quia ex contactu doctis ius quæsumum est hereditibus vxoris. Ergo non est confluent per statutum illud nouum tolli : sed neque hæc ratio est firma, quia ius filii & hereditis in bonis vienienti non est proprius ius, neque spes aliqua à lege approbata, quoniam per legem facilimè tolli non posse, ut recte. Bart. lib. 1. is pass. n. 1. & 6. ff. de acquir. hered. Quocirca censio probabilitatem locutum est tertium illam partem. Vix, vxoris precedentes in matrimonio, quia est constitutio, sanguinem matrimoniū lata & favorabilis marito qui est immediate per constitutionem spectandus. Ergo est late interpretanda, sic Abarth. nos allegans, si quando de rescript. except. 21. n. 49. Farin. n. 30. Vide hoc Card. Tufcum præl. concil. verb. lex concil. 264. & 2. 5. 24. 50. 51. & 52.